Дело № 1-218/2023

УИД 23 RS0025-01-2023-002348-94

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Курганинск 14 сентября 2023 года

Курганинский районный суд Краснодарского края в составе

председательствующего - судьи Коробкина С.А.,

при секретаре Васинской М.А.,

с участием:

государственного обвинителя - прокурора Курганинского района Лабашева И.И.,

подсудимого ФИО7,

защитника Логвиненко В.В.,

представившей удостоверение № 1449 и ордер № 261694 от 14.09.2023, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению:

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, в совершении преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 228, частью 1 статьи 231 УК РФ,

установил:

ФИО7 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растения, содержащего наркотические средства, в крупном размере, незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, то есть преступление, предусмотренное частью 2 ст. 228 УК РФ.

ФИО7 совершил незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, то есть преступление, предусмотренное частью 1 ст. 231 УК РФ

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

В период с сентября 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО7, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь в 

<

адрес>, более точное место не установлено, обнаружил произрастания дикорастущей конопли. Заведомо зная, что растение конопли является наркотикосодержащим растением, реализуя возникший у него преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств и части растений, содержащих наркотические средства, без цели сбыта, в нарушение ч. 1 ст. 14, ч. 2 ст. 20, ст. 24 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», определяющего оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, с произрастающих кустов наркотикосодержащего растения конопли рода Cannabis, незаконно приобрел без цели сбыта, путем сбора отдельных частей, наркотическое средство, именуемое каннабис (марихуана), массой не менее 1257,91 г. и части наркотикосодержащего растения конопли рода Cannabis, массой не менее 438,25 г, которые перенес по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить без цели сбыта для личного употребления. 

В период с сентября 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО7, находясь не территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение наркотических средств без цели сбыта, в нарушение ч. 1 ст. 14, ч. 2 ст. 20, ст. 24 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», определяющего оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, без цели сбыта, кустарным способом незаконно изготовил из наркотического средства, именуемое каннабис (марихуана), незаконно приобретенного им в 

<

адрес>, более точное место не установлено, путем их нагревания, наркотическое средство, именуемое масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 0,74 г., и стал незаконно хранить его без цели сбыта в сарае, расположенном на территории вышеуказанного домовладения.

Наркотическое средство, именуемое каннабис (марихуана), массой не менее 1257,91 г., части наркотикосодержащего растения конопли рода Cannabis, массой не менее 438,25 г., наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 0, 74 г., ФИО7 незаконно хранил без цели сбыта для личного употребления, когда в период с 21 часа 30 минут 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, они были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции, в ходе проведения осмотра места происшествия на территории вышеуказанного домовладения.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, растительные массы, находящиеся в двух стеклянных банках, трёх полимерных пакетах, в верхней части обрезанной полимерной бутылки, в картонной коробке, в полимерной ёмкости красного цвета и в металлической чашке, растительные массы, находящиеся в семи полимерных пакетах, являются каннабисом (марихуаной), который согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесен к наркотическим средствам. Масса каннабиса (марихуаны), после его высушивания в сушильном шкафу при температуре 110° С до постоянной массы, составила 1257,9 г., что согласно постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства либо психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства либо психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», соответствует крупному размеру; части растений, находящиеся в двух полимерных пакетах, являются частями растений конопли (растений рода Cannabis), содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол. Масса частей растений конопли (растений рода Cannabis), определенная после высушивания до постоянной массы сухого вещества, составила 438,25 г., что согласно постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства либо психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства либо психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», соответствует крупному размеру; вещество, находящееся в металлической эмалированной чашке, является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), которое согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесен к наркотическим средствам. Масса масла каннабиса (гашишного масла) составила 0, 74 г., что согласно постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», соответствует значительному размеру.

Он же, в период с сентября 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, умышленно, приобрел не менее 80 семян конопли и, достоверно зная о том, что растения конопли являются наркотикосодержащими и запрещенными к возделыванию растениями, в указанный период посадил на территории своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

После чего, реализуя свой преступный умысел, ФИО7, находясь в вышеуказанном месте, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, умышленно, незаконно осуществлял культивирование 80 (восьмидесяти) кустов, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются наркотикосодержащими растениями конопли рода «Cannabis», запрещенные к возделыванию растения, содержащих наркотические средства, а именно выращивал, с целью доведения их до стадии созревания, систематически ухаживал за указанными растениями конопли путем, полива, прополки почвенного слоя. Создавая тем самым благоприятные условия для произрастания указанных растений, с целью незаконного их использования для собственного употребления, без цели сбыта. 

Согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры для целей ст. 231 УК РФ, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», 80 кустов растения рода «Cannabis» является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО7 в предъявленном ему обвинении виновным себя признал полностью и суду показал, что примерно в сентябре 2022 года в 

<

адрес> в балке он обнаружил несколько кустов конопли. Он сорвал с данных растений семена и листья для личного употребления, так как ему известно, что данное растение относится к наркотическому средству, а семена он сорвал для того, чтобы высадить на территории своего двора коноплю. Часть принесенной конопли он периодически курил, а семена хранил в хозпостройке, расположенной на территории двора. О данном факте никто из членов его семьи не знал. В 2023 году на территории своего огорода в разных местах он посеял имеющиеся у него семена растений конопли, после их всходов ухаживал за ними, поливал, пропалывал. Периодически срывал с них листья с ветками, которые высушивал и складывал в пакеты и иные емкости и хранил в сарае, а также собирал семена, для последующей их высадки. На территории его двора произрастало не менее 80 растений конопли, возможно больше. Также из конопли с помощью ацетона и выпаривания он изготавливал гашишное масло и употреблял его путем курения. ДД.ММ.ГГГГ вечером у него с сестрой ФИО7 произошел конфликт, спустя некоторое к ним домой приехал сотрудник полиции, который спросил, есть ли на территории дома наркотические средства, на что он ответил, что есть и показал в огороде участок, где он выращивал коноплю. После этого, испугавшись, он сорвал часть растений конопли, бросил их в металлический мангал, также забежал в сарай взял несколько пакетов и маленькую коробку с семенами конопли высыпал все содержимое в мангал, после чего поджег, и после этого убежал. Позже ему от сестры стало известно, что все было изъято сотрудниками полиции. Спустя время он сам пришел в отдел полиции 

<

адрес>, чтобы дать объяснение по факту хранения и выращивания им наркотических средств на территории его домовладения. Коноплю выращивал и хранил для личного использования и дальнейшего употребления путем курения. Данной коноплей он никого не угощал никому не продавал и никому не предлагал. Свою вину он признал, в содеянном раскаялся. 

Суд, выяснив мнение подсудимого и допросив его по существу предъявленного ему обвинения, допросив свидетелей обвинения и огласив их показания, а также показания эксперта, оценив их в совокупности с доказательствами, представленными стороной обвинения, пришел к выводу, что вина подсудимого ФИО7 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 и ч. 1 ст. 231 УК РФ, в судебном заседании помимо полного признания вины самим подсудимым доказана полностью и подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля обвинения ФИО4, который показал суду, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время по указанию дежурного он выехал в 

<

адрес>, по заявлению ФИО7 об употреблении наркотических средств её братом ФИО7 На месте находились ФИО7 и его сестры. Он спросил у ФИО7, есть ли на территории двора наркотические средства, на что тот ответил, что есть и показал в огороде на участок, после чего внезапно забежал во двор и стал срывать какие-то кусты, что – то поджигать и сразу убежал с территории двора. Через некоторое время по его просьбе приехали еще сотрудники полиции, с которыми они провели осмотр данного домовладения в присутствии понятых. При осмотре были обнаружены и изъяты: чашка со следами маслянистого вещества темно-коричневого цвета с характерным запахом конопли. пластиковая емкость, картонная коробка, полиэтиленовые пакеты, стеклянные банки, внутри которых находилась сухая измельченная растительная масса серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, растительную массу с запахом конопли, а также 80 растущих кустов растения конопли. Впоследствии ФИО7 дал пояснения и сознался, что все вышеперечисленное принадлежало тому.

Показаниями свидетеля обвинения ФИО5, который дал аналогичные показания.

Показаниями свидетеля обвинения ФИО2, который показал суду, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он участвовал в качестве понятого в осмотре места происшествия по адресу: 

<

адрес>, с разрешения ФИО7, ФИО7 при этом дома не было. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты: чашка со следами маслянистого вещества с запахом конопли. пластиковая емкость, картонная коробка, полиэтиленовые пакеты, стеклянные банки, внутри которых находилась сухая измельченная растительная масса с запахом конопли, растительную массу с запахом конопли, а также много растущих кустов растения конопли. 

Показаниями свидетеля обвинения ФИО3, который дал аналогичные показания.

Показаниями свидетеля обвинения ФИО7, которая показала суду, что которая показала, что проживает длительное время совместно со своим братом ФИО7 и отцом ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время между ней и ФИО7 произошел конфликт, так как ФИО7 употребил наркотик. Она вызвала сотрудников полиции, по приезду которых ушла в дом. В это время к ней уже приехали её сестры. Затем у них дома был проведен осмотр, как ей стало известно позже, в ходе которого были обнаружены и изъяты наркотические средства и растения, принадлежащие её брату ФИО7

Показаниями свидетеля обвинения ФИО1 (том 1 л.д. 78-81), оглашенными в судебном заседании в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, из которых установлено, что по адресу: 

<

адрес> проживают её сестра ФИО7, брат ФИО7, отец ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время к ней в гости приехала сестра ФИО6 В это время ей позвонила их сестра, ФИО7 и попросила приехать к той домой. По приезду сестра сказала, что у той с братом произошел конфликт и та вызвала полицию. Спустя некоторое время приехал сотрудник полиции. Когда они были еще возле двора, ФИО7 внезапно побежал в огород, начал срывать какой-то куст, бросил его в мангал перед сараем, после чего зашел в сарай, вынес какие – то пакеты, высыпал в мангал и поджог, после чего убежал за территорию домовладения, а через некоторое время приехало еще два сотрудника полиции. Сотрудники полиции в присутствии двух понятых провели осмотр их домовладения, в ходе которого обнаружили и изъяли: чашку со следами маслянистого вещества с запахом конопли, пластиковую емкость, картонную коробку, полиэтиленовые пакеты, стеклянные банки, внутри которых находилась сухая измельченная растительная масса с запахом конопли, растительную массу с запахом конопли, а также 80 растущих кустов растения конопли. После этого ей на обозрение сотрудником полиции был предоставлен протокол осмотра места происшествия, где она расписалась, а также пояснила, что ей не было известно о том, что ФИО7 хранит и выращивает на территории дома наркотические средства, так как она приезжает туда редко, а если приезжает, во дворе не находится.

Показаниями свидетеля обвинения ФИО6 (том 1 л.д. 205-208), оглашенными в судебном заседании в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, которая дала аналогичные показания.

Показаниями эксперта ФИО6 (том 1 л.д. 113-114), оглашенными в судебном заседании в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, из которых установлено, что в ходе производства химической экспертизы маслянистого вещества, нанесенного находящегося в металлической эмалированной чашке, представленном на экспертизу по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, было установлено, что данное вещество содержит наркотическое средство тетрагидроканнабинол (ТГК) и является наркотическим средством, именуемым масло каннабиса (гашишное масло). Масса масла каннабиса (гашишного масла), с после его отделения от частиц табака и высушивания в сушильном шкафу при температуре 110° С до постоянной массы, составила 0,74 г. Данное наркотическое средство, именуемое масло каннабиса (гашишное масло), имеет только кустарный способ изготовления путем экстракции «каннабиноидов» из частей растения конопля органическим растворителем с последующим выпариванием растворителя в какой-либо посуде, а оставшееся на дне маслянистое вещество и является наркотическим средством, именуемым маслом каннабиса (гашишным маслом). Далее, данная масло каннабиса (гашишное масло) наносится на частицы табака или другого горючего растительного вещества способом растирания и в последствии употребляется способом курения. Наркотическое средство, изготовленное данным способом, имеет более выраженное наркотическое воздействие, так как повышенная концентрация тетрагидроканнабинола в гашишном масле оказывает большее одурманивающее воздействие на человека, чем марихуана.

Кроме собственного полного признания своей вины самим подсудимым в судебном заседании, показаний свидетелей обвинения, эксперта, вина ФИО7 полностью подтверждается и доказывается другими материалами дела, а именно:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена территория домовладения № 

<

адрес>. Домовладение выполнено в виде одноэтажного жилого строения состоит из двух квартир, огороженного забором и удалено от проезжей части 

<

адрес> на 5 м. Вход на территорию домовладения осуществляется через металлическую калитку. Двор домовладения имеет грунтовое покрытие. С тыльной части домовладения на расстоянии 25 м имеется хозяйственная постройка выполненная в виде сарая, вход в который осуществляется через дверной проем, на котором дверь отсутствует. При входе в сарай справа на стене имеются самодельные деревянные полки. На нижней полке находится металлическая чашка белого цвета со следами маслянистого вещества темно-коричневого цвета, внутри которой находится бутылочная крышка растительным маслянистым веществом темно-коричневого цвета с характерным запахом конопли. Данная чашка с содержимым была изъята и упакована в полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой скреплены биркой с оттиском печати № «Для пакетов» ОМВД России по Курганинскому району с подписью понятых. На второй полке находится пластиковая емкость цилиндрической формы красного цвета, внутри которой находится сухая измельченная растительная масса серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Возле стены на самодельном стеллаже находится картонная коробка желто-белого цвета, внутри которой находится сухая измельченная растительная масса серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли и металлическая гаечная головка, вставленная в пластиковый пыльник коричневого цвета. Рядом на металлической крышке желтого цвета находится сухая измельченная растительная масса серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Картонная коробка с содержимым, пластиковая емкость и растительная масса были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой скреплены биркой с оттиском печати № «Для пакетов» ОМВД России по Курганинскому району с подписью понятых. Справа на стене находится металлический ящик дверца которого находится в открытом состоянии. В данном ящике на второй полке находится полиэтиленовый пакет с сухой измельченной растительной массой серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли и полиэтиленовый пакет в котором находится полиэтиленовый пакет с сухой растительной массой серо- зеленого цвета вперемешку с семенами растительного происхождения с характерным запахом конопли. Данные пакеты с содержимым были изъяты, горловины перевязаны нитью, концы которых скреплены бирками с оттиском печати № «Для пакетов» ОМВД России по Курганинскому району с подписью понятых. На нижней полке данного ящика находится верхняя часть пластиковой бутылки, закрытой крышкой красного цвета, внутри которой находится сухая измельченная растительная масса серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Данная верхняя часть пластиковой бутылки с содержимым была изъята и упакована в полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой скреплены биркой с оттиском печати № «Для пакетов» ОМВД России по Курганинскому району с подписью понятых. Рядом у стены находится деревянный ящик дверца которого находится в открытом состоянии. В данном ящике на средней полке находится металлическая чашка с частицами растительного вещества серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, которая была изъята и упакована в полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой скреплены биркой с оттиском печати № «Для пакетов» ОМВД России по Курганинскому району с подписью понятых. Рядом с чашкой находится полиэтиленовый пакет с сухой растительной массой серо-зеленого цвета вперемешку с семенами растительного происхождения с характерным запахом конопли, который с содержимым был изъят, горловина перевязана нитью, концы которой скреплены биркой с оттиском печати № «Для пакетов» ОМВД России по Курганинскому району с подписью понятых. При входе в сарай слева имеется дверной проем дверь которого находится в открытом состоянии, ведущий в помещение, при входе в которое слева на стене имеется деревянная полка, на которой находится стеклянная банка объемом 3 л. внутри которой находится сухая измельченная растительная масса серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Рядом с ней находится стеклянная банка объемом 2 л., внутри которой находится сухая измельченная растительная масса серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Данные банки с содержимым были изъяты и упакованы в два полиэтиленовых пакета горловины которых перевязаны нитью концы которых скреплены бирками с оттиском печати № «Для пакетов» ОМВД России по Курганинскому району с подписями понятых. Перед входом в сарай слева находится металлический мангал, на котором находится сырая растительная масса серо-зеленого цвета состоящая из частей стеблей и ветвей с листьями с характерным запахом конопли со следами горения, которая была изъята и упакована в полиэтиленовый пакет под №, горловина которого перевязана нитью, концы которой скреплены биркой с оттиском печати № «Для пакетов» ОМВД России по Курганинскому району с подписью понятых. Также в мангале обнаружена сырая растительная масса серо-зеленого цвета вперемешку с семенами растительного происхождения с характерным запахом конопли со следами горения, которая была изъята и упакована в полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой скреплены биркой с оттиском печати № «Для пакетов» ОМВД России по Курганинскому району с подписью понятых. Возле мангала на земле обнаружена верхняя часть обрезка пластиковой бутылки со следами вещества темного цвета на внутренней части, которая была изъята и упакована в полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой скреплены биркой с оттиском печати № «Для пакетов» ОМВД России по Курганинскому району с подписью понятых. Перед сараем на огорожденном металлической сеткой «рабицей» участке обнаружены 18 (восемнадцать) произрастающих растений зеленого цвета внешне схожих с растением конопли. Рядом с данным огорожденным участком на расстоянии 1 м. обнаружены 13 (тринадцать) произрастающих растений зеленого цвета внешне схожих с растением конопли. Слева от сарая расположен огород, при входе в который обнаружены 2 (два) произрастающих растения зеленого цвета внешне схожих с растением конопли. Далее слева от входа в огород обнаружены 2 (два) произрастающих растения зеленого цвета внешне схожих с растением конопли. Справа от входа в огород обнаружены 2 (два) произрастающих растения зеленого цвета внешне схожих с растением конопли. В средней части огорода обнаружены 2 (два) произрастающих растения зеленого цвета внешне схожих с растением конопли. Слева от входа в огород вдоль межевого забора обнаружено 41 (сорок одно) произрастающее растение зеленого цвета внешне схожих с растением конопли. Все обнаруженные произрастающие растения были извлечены из грунта и помещены в полиэтиленовые пакеты под №,3,4,5, горловины которых перевязаны нитью, концы которых скреплены бирками с оттиском печати № «Для пакетов» ОМВД России по Курганинскому району с подписью понятых. Также в огороде расположена хозяйственная постройка в полуразрушенном состоянии на крыше которой обнаружена сухая растительная масса серо-зеленого цвета состоящая из частей стеблей и ветвей с листьями с характерным запахом конопли, которая была изъята и упакована в полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой скреплены биркой с оттиском печати № «Для пакетов» ОМВД России по Курганинскому району с подписью понятых. Слева от входа в огород возле межевого забора обнаружена металлическая емкость вкопанная в землю, внутри которой находятся полиэтиленовый пакет с сухой растительной массой серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, и полиэтиленовый пакет с сухой растительной массой серо-зеленого цвета вперемешку с семенами растительного происхождения с характерным запахом конопли, внутри которого находятся три полиэтиленовых пакета внутри которых находятся сухие растительные массы серо-зеленого цвета вперемешку с семенами растительного происхождения с характерным запахом конопли. Данные два пакета с содержимым были изъяты, горловины перевязаны нитью, концы которых скреплены бирками с оттиском печати № «Для пакетов» ОМВД России по Курганинскому району с подписью понятых (том 1 л.д. 127-137);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому растительные массы, находящиеся в двух стеклянных банках, трёх полимерных пакетах, в верхней части обрезанной полимерной бутылки, в картонной коробке, в полимерной ёмкости красного цвета и в металлической чашке, предоставленные на экспертизу по материалу КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, являются наркотическим средством каннабис (марихуана). Общая масса наркотического средства каннабис (марихуана), находящегося в двух стеклянных банках, трёх полимерных пакетах, в верхней части обрезанной полимерной бутылки, в картонной коробке, в полимерной ёмкости красного цвета и в металлической чашке определённая после высушивания до постоянной массы сухого вещества, составила 1133,03г.; растительные массы, находящиеся в семи полимерных пакетах, предоставленные на экспертизу по материалу КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, являются смесью семян растения конопля (растения рода Cannabis) с наркотическим средством каннабис (марихуана). Общая масса наркотического средства каннабис (марихуана), находящегося в семи полимерных пакетах, определённая после высушивания до постоянной массы сухого вещества, составила 124,88г., а общая масса семян составила 1302,19 г.; части растений, находящиеся в двух полимерных пакетах, предоставленные на экспертизу по материалу КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, являются частями растений конопли (растений рода Cannabis), содержащими наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, Общая масса частей растений конопли (растений рода Cannabis), находящихся в двух полимерных пакетах, определённая после высушивания до постоянной массы сухого вещества, составила 438,25г.; вещество, находящееся в металлической эмалированной чашке, предоставленное на экспертизу по материалу КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), находящегося в металлической эмалированной чашке, определённая после высушивания до постоянной массы сухого вещества, составила 0,74г., а масса табака составила 0,51г.; на внутренних поверхностях металлической гаечной головки полимерной бутылки с обрезанной нижней частью, предоставленных на экспертизу по материалу КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, выявлены остаточные количества (следы) наркотического средства, тетрагидроканнабинол (том 1 л.д. 66-74);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого восемьдесят растений, находящихся в четырех полимерных пакетах, предоставленных на экспертизу по материалу КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, являются растениями конопли (растениями рода Cannabis), содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол (том 1 л.д. 179-182);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: пятнадцать полимерных пакетов, опечатанные бирками с пояснительным текстом: «Вещественное доказательство к заключению эксперта № от «09» августа 2023г. Эксперт /подпись/ ФИО6» и оттиском печати: «ОМВД РФ по Лабинскому району Экспертно-криминалистическое отделение», в которых находятся: 1) части растений конопли массой 316,71г.; 2) части растений конопли массой 121,25г. 3) стеклянная банка Зл. с марихуаной массой 372,43г.; 4) стеклянная банка 2л. с марихуаной массой 142,21г.; 5) марихуана массой 413,17г.; 6) марихуана массой 24,13г.; 7) верхняя часть полимерной бутылки с марихуаной массой 24,05г.; 8) марихуана массой 13,83г. в полимерном пакете, картонная коробка с марихуаной массой 137,91г., полимерная ёмкость красного цвета с марихуаной массой 3,74г. в полимерном пакете, гаечная головка; 9) смесь марихуаны и семян конопли массой 464,85г. (38,12г. марихуана; 426,73г. - семена конопли); 10) смесь марихуаны и семян конопли массой 228,45г. (19,65г. - марихуана; 208,8г. - семена конопли), полимерный пакет со смесью марихуаны и семян конопли массой 322,68г. (27,43г. - марихуана; 295,25г. - семена конопли), полимерный пакет со смесью марихуаны и семян конопли массой 112,49г. (9,79г. - марихуана; 102,7г. - семена конопли), полимерный пакет со смесью марихуаны и семян конопли массой 38,88г. (3,23г. - марихуана; 35,65г. - семена конопли); 11) смесь марихуаны и семян конопли массой 184,18г. (15,29г. - марихуана; 168,89г. - семена конопли); 12) смесь марихуаны и семян конопли массой 72,74г. (11,13г. - марихуана; 61,61г. - семена конопли); 13) металлическая эмалированная чашка, масло каннабиса массой 0,64г. в полимерном пакете, табак массой 0,41г. в полимерном пакете, полимерная крышка; 14) металлическая чашка с марихуаной массой 0,05г. в полимерном пакете; 15) полимерная бутылка с обрезанной нижней частью (том 1 л.д. 196-198).

Оценивая представленные стороной обвинения доказательства по каждому эпизоду, суд полагает, что они являются относимыми к делу, противоречий не имеют, получены в предусмотренном законом порядке, их достоверность сомнений не вызывает, в своей совокупности являются достаточными для вывода о доказанности виновности ФИО7 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 и ч. 1 ст. 231 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При таком положении суд квалифицирует действия ФИО7: 

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растения, содержащего наркотические средства, в крупном размере, незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере;

- по ч. 1 ст. 231 УК РФ как незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства.

Судом исследованы данные о личности ФИО7, который согласно справкам медицинского учреждения не состоит на учете у врачей нарколога и психоневролога, семейное положение – холост, малолетних и несовершеннолетних детей на иждивении не имеет, не работает, ранее не судим, посредственно характеризуется по месту жительства.

Судом установлено, что во время совершения преступлений ФИО7 действовал последовательно, правильно ориентировался в окружающей обстановке, происходящих событиях, осознанно руководил своими действиями. Поведение ФИО7 в судебном заседании адекватно происходящему, свою защиту он осуществляет грамотно, мотивированно, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. 

Определяя вид и размер наказания ФИО7 за каждое преступление, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер, степень общественной опасности совершенных им умышленных тяжкого преступления и преступления небольшой тяжести, обстоятельства их совершения, личность, условия жизни ФИО7., его близких, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление ФИО7, на условия жизни его семьи.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 и ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Согласно ст. 6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Учитывая обстоятельства дела, личность подсудимого, суд приходит к выводу о том, что исправление и перевоспитание ФИО7 будет возможным лишь в условиях его изоляции от общества и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы как по ч. 2 ст. 228 УК РФ, так и по ч. 1 ст. 231 УК РФ.

Иное наказание, по мнению суда, не будет справедливым, не будет соответствовать характеру и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения, личности подсудимого, не обеспечит должное исправительное воздействие.

Вид исправительного учреждения при отбытии наказания в виде лишения свободы определяется судом с учетом положений п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ – в исправительной колонии общего режима.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями, мотивами преступлений, ролью ФИО7, его поведением в момент и после их совершения, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, позволяющих суду применить к ФИО7 более мягкое наказание, чем предусмотрено санкциями ч. 2 ст. 228 и ч. 1 ст. 231 УК РФ, в материалах уголовного дела не содержится, не установлено их и в судебном заседании. Следовательно, положения ст.ст. 64, 73 УК РФ при назначении наказания применению не подлежат.

Суд принимает во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения преступления, степень его общественной опасности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности ФИО7, его поведение в момент и после совершения преступления, находит, что фактические обстоятельства совершенного преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности, что не дает суду в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, совершенного ФИО7, на менее тяжкую.

Поскольку ФИО7 совершено преступление небольшой тяжести, предусмотренное ч. 1 ст. 231 УК РФ, вопрос о применении положений ч. 6 ст. 15 УК РФ в данной части обсуждению не подлежит.

При этом суд с учетом обстоятельств дела, личности осуждаемого, его семейного и материального положения, приходит к выводу об отсутствии оснований для назначения ФИО7 дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ.

В целях исполнения приговора мера пресечения, избранная в отношении ФИО7 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит изменению на заключение под стражу.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд, руководствуясь ст. 81 УПК РФ, считает, что: 

- четыре полимерных пакета, опечатанные бирками с пояснительным текстом: «Вещественное доказательство к заключению эксперта № от «09» августа 2023г., с оттисками печати: «ОМВД РФ по Лабинскому району Экспертно-криминалистическое отделение», в которых находятся восемьдесят растений конопли; пятнадцать полимерных пакетов, опечатанные бирками с пояснительным текстом: «Вещественное доказательство к заключению эксперта № от «09» августа 2023 г. Эксперт /подпись/ ФИО6» и оттиском печати: «ОМВД РФ по Лабинскому району Экспертно-криминалистическое отделение», в которых находятся: 1) части растений конопли массой 316,71г.; 2) части растений конопли массой 121,25г. 3) стеклянная банка Зл. с марихуаной массой 372,43г.; 4) стеклянная банка 2л. с марихуаной массой 142,21г.; 5) марихуана массой 413,17г.; 6) марихуана массой 24,13г.; 7) верхняя часть полимерной бутылки с марихуаной массой 24,05г.; 8) марихуана массой 13,83г. в полимерном пакете, картонная коробка с марихуаной массой 137,91г., полимерная ёмкость красного цвета с марихуаной массой 3,74г. в полимерном пакете, гаечная головка; 9) смесь марихуаны и семян конопли массой 464,85г. (38,12г. марихуана; 426,73г. - семена конопли); 10) смесь марихуаны и семян конопли массой 228,45г. (19,65г. - марихуана; 208,8г. - семена конопли), полимерный пакет со смесью марихуаны и семян конопли массой 322,68г. (27,43г. - марихуана; 295,25г. - семена конопли), полимерный пакет со смесью марихуаны и семян конопли массой 112,49г. (9,79г. - марихуана; 102,7г. - семена конопли), полимерный пакет со смесью марихуаны и семян конопли массой 38,88г. (3,23г. - марихуана; 35,65г. - семена конопли); 11) смесь марихуаны и семян конопли массой 184,18г. (15,29г. - марихуана; 168,89г. - семена конопли); 12) смесь марихуаны и семян конопли массой 72,74г. (11,13г. - марихуана; 61,61г. - семена конопли); 13) металлическая эмалированная чашка, масло каннабиса массой 0,64г. в полимерном пакете, табак массой 0,41г. в полимерном пакете, полимерная крышка; 14) металлическая чашка с марихуаной массой 0,05г. в полимерном пакете; 15) полимерная бутылка с обрезанной нижней частью, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Курганинскому району по адресу: 

<

адрес>, подлежат хранению в указанном месте до вступления приговора в законную силу, после чего подлежат уничтожению.

Поскольку ФИО7 назначается наказание в виде лишения свободы данное обстоятельство исключает возможность применения к нему положений ч. 1 ст. 72.1 УК РФ.

Руководствуясь статьями 303–304, 307-309 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года.

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний назначить ФИО7 наказание по совокупности преступлений в виде 3 (трех) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО7 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале судебного заседания, сохранять до вступления настоящего приговора в законную силу, после чего - отменить. 

Срок отбывания наказания ФИО7 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Время нахождения ФИО7 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления настоящего приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по делу: 

- четыре полимерных пакета, опечатанные бирками с пояснительным текстом: «Вещественное доказательство к заключению эксперта № от «09» августа 2023г., с оттисками печати: «ОМВД РФ по Лабинскому району Экспертно-криминалистическое отделение», в которых находятся восемьдесят растений конопли; пятнадцать полимерных пакетов, опечатанные бирками с пояснительным текстом: «Вещественное доказательство к заключению эксперта № от «09» августа 2023 г. Эксперт /подпись/ ФИО6» и оттиском печати: «ОМВД РФ по Лабинскому району Экспертно-криминалистическое отделение», в которых находятся: 1) части растений конопли массой 316,71г.; 2) части растений конопли массой 121,25г. 3) стеклянная банка Зл. с марихуаной массой 372,43г.; 4) стеклянная банка 2л. с марихуаной массой 142,21г.; 5) марихуана массой 413,17г.; 6) марихуана массой 24,13г.; 7) верхняя часть полимерной бутылки с марихуаной массой 24,05г.; 8) марихуана массой 13,83г. в полимерном пакете, картонная коробка с марихуаной массой 137,91г., полимерная ёмкость красного цвета с марихуаной массой 3,74г. в полимерном пакете, гаечная головка; 9) смесь марихуаны и семян конопли массой 464,85г. (38,12г. марихуана; 426,73г. - семена конопли); 10) смесь марихуаны и семян конопли массой 228,45г. (19,65г. - марихуана; 208,8г. - семена конопли), полимерный пакет со смесью марихуаны и семян конопли массой 322,68г. (27,43г. - марихуана; 295,25г. - семена конопли), полимерный пакет со смесью марихуаны и семян конопли массой 112,49г. (9,79г. - марихуана; 102,7г. - семена конопли), полимерный пакет со смесью марихуаны и семян конопли массой 38,88г. (3,23г. - марихуана; 35,65г. - семена конопли); 11) смесь марихуаны и семян конопли массой 184,18г. (15,29г. - марихуана; 168,89г. - семена конопли); 12) смесь марихуаны и семян конопли массой 72,74г. (11,13г. - марихуана; 61,61г. - семена конопли); 13) металлическая эмалированная чашка, масло каннабиса массой 0,64г. в полимерном пакете, табак массой 0,41г. в полимерном пакете, полимерная крышка; 14) металлическая чашка с марихуаной массой 0,05г. в полимерном пакете; 15) полимерная бутылка с обрезанной нижней частью, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Курганинскому району по адресу: 

<

адрес>, - хранить в указанном месте до вступления приговора в законную силу, после чего уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Курганинский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья ( подпись) С.А. Коробкин